CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Comissão Especial de Licitação

Concorrência nº 002/2011 – CEL/CLDF

Folha nº

Processo nº 001-000.779/2011

Rubrica: _________________

Matrícula: ________________

Edifício Sede da CLDF, Eixo Monumental, Praça Municipal, Quadra 02, Lote 05-Térreo Inferior   Telefone/FAX: (061) 3274.3983  e-mail:
cpl@cl.df.gov.br

ATA DA 4ª SESSÃO PÚBLICA - Abertura dos Invólucros nº 05

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e onze, às dez horas, na Sala de Reunião da

Comissão Permanente de Licitações, no Edifício Sede da Câmara Legislativa do Distrito Federal, localizado
no Eixo Monumental, Praça Municipal, Quadra 02 Lote 05, térreo inferior, em Brasília/Distrito Federal,
reuniu-se a Comissão Especial de Licitação – CEL/CLDF, constituída pelo Ato do Presidente nº 522, de
2011, publicado no Diário da Câmara Legislativa – DCL nº 102, de 02/06/2011, auxiliada pela Comissão
Permanente de Licitação, designada pelos Atos do Presidente nº 28/2009, 105/2010, 286/2011, 309/2011
e 366/2011, publicados no DCL de 12/01/2009, 11/02/2010, 30/03/2011, 05/04/2011 e 14/04/2011,
respectivamente, para promover a abertura dos invólucros nº 05 e analisar os documentos de habilitação

das licitantes que foram declaradas vencedoras no julgamento final das propostas técnicas. Iniciando os
trabalhos, a Presidente declarou aberta a sessão e confirmou a presença dos representantes credenciados,

tendo sido constatado o comparecimento das seguintes empresas: AV Comunicação e Marketing Ltda.,
CNPJ nº 01.688.354/0001-33; AGNELO PACHECO – Criação e Propaganda Ltda., CNPJ nº
54.779.343/0001-25; SGNA Publicidade e Propaganda Ltda., CNPJ nº 72.618.564/0001-01; e MARIA
Publicidade e Promoções Ltda., CNPJ nº 00.497.804/0002-29. Depois, foram abertos os dois envelopes das
empresas classificadas em primeiro e segundo lugares e feita a conferência dos documentos de habilitação,

conforme check lists preenchidos em anexo. Os documentos de habilitação foram rubricados pelos
membros da CEL e pelos representantes das licitantes SGNA Publicidade e Propaganda Ltda. e MARIA
Publicidade e Promoções Ltda. Os documentos de habilitação foram colocados à disposição para exame
pelos representantes presentes. A Comissão ficou com a guarda dos documentos de habilitação das duas
outras empresas classificadas para eventual necessidade de nova convocação das licitantes, na forma da lei
nº 8.666/93. Analisados os documentos, a Presidente proclamou o resultado do julgamento final das

propostas técnica e de preços, com as duas licitantes que ficaram classificadas em primeiro e segundo
lugares, AGNELO PACHECO – Criação e Propaganda Ltda. e AV Comunicação e Marketing Ltda.,
respectivamente. Depois, a Presidente indagou da intenção de interposição de recurso por parte dos
presentes nos termos da alínea a do inciso I do art. 109 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e todos

renunciaram ao direito. Por isso, HOMOLOGOU o procedimento com a declaração das empresas AGNELO
PACHECO Criação e Propaganda Ltda., CNPJ nº 54.779.343/0001-25 e AV Comunicação e
Marketing Ltda., CNPJ nº 01.688.354/0001-33 vencedoras da concorrência, conforme estabelecido na

Lei nº 12.232/2010. Concluída a homologação, a Presidente procedeu ao sorteio entre as duas licitantes
para que se determinasse a licitante responsável pela primeira campanha da CLDF, na forma do Anexo IV
do Edital, Complemento à Minuta do Contrato, que dispõe sobre a divisão de trabalhos para as duas
agências de publicidade contratadas pela CLDF, consoante determinação do Tribunal de Contas do Distrito
Federal. A licitante AV Comunicação e Marketing Ltda. foi contemplada, sendo, portanto a primeira
agência a prestar serviços para a CLDF. Por fim, informou que o resultado será publicado na forma do item
21 do Edital, bem como a Ata estará disponível no site da CLDF www.cl.df.gov.br. Nada mais havendo a

tratar, lavrou-se a presente Ata, que vai assinada pelos membros da Comissão, e pelos representantes das
licitantes.

Ivanise Machado Filgueiras Nery
Presidente

Carlos Eugênio Dias Marinho
Membro

José Expedito Rodrigues Ferreira
Membro

MARIA Publicidade e Promoções Ltda.                    AV Comunicação e Marketing Ltda.

 AGNELO PACHECO – Criação e Propaganda Ltda.                SGNA Publicidade e Propaganda Ltda.